
Pagina 1 di 4 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA 

_______ 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE URBANISTICA 
 

N.     55/24-D      DEL  31/08/2024         
               

OGGETTO: determina a contrarre e affidamento lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA VIABILITA’ COMUNALE FINALIZZATI ALLA 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA ZEME – ditta BIANCHI SCAVI 

SRL con sede a Gambolò (PV) in via Pietro Fatti n. 2 –- p. iva/cod. fisc. 01132040187 

 

CUP G57H24000350001      CIG B2E266D43A 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 31, del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA 

 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di mettere in sicurezza il 

tratto stradale di proprietà comunale in ingresso all’abitato di Valle da Zeme (via Zeme); 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 6 del 08.02.2024 pubblicato sul 

sito del MIT in data 13.03.2024, con il quale il Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le 

politiche abitative ha approvato le modalità operative e le condizioni di accesso al “Fondo 

Investimenti Stradali nei Piccoli Comuni” di cui all’art. 19 comma 1 del D.L. n. 104 del 10.08.2023 

convertito in Legge n. 136 del 09.10.2023; 

 

ACCERTATO che l’intervento proposto dal Comune di Valle Lomellina rientra tra quelli ammessi e 

finanziati, come anche attestato dalla nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di prot. n. 

2667 del 15.07.2024; 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal geom. Simone Cardana, depositato in atti al prot. n. 3227 del 

29.08.2024, che prevede la spesa di € 99.900,00 come da Q.E. di seguito riportato: 

 

RICHIAMATE 

- la D.G.C. n. 21 del 25.03.2024 di approvazione dello studio di fattibilità tecnico economica dei 

lavori di manutenzione straordinaria alla viabilità comunale finalizzati alla riqualificazione e messa 

in sicurezza di via Zeme; 

-  la D.G.C. n. 67 del 29.08.2024 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di manutenzione 

straordinaria alla viabilità comunale finalizzati alla riqualificazione e messa in sicurezza di via 

Zeme; 

 

RITENUTO di avvalersi della Ditta BIANCHI SCAVI SRL con sede a Gambolò (PV) in via Pietro 

Fatti n. 2 –- p. iva/cod. fisc. 01132040187 – in qualità di ditta operante nel settore; 

 

 

 

 

      Prot. 3295 
 



Pagina 2 di 4 

VISTA l’offerta economica di prot. n. 3292 del 31.08.2024 acquisita tramite procedura Sintel ID 

188928540, da parte della ditta BIANCHI SCAVI SRL con sede a Gambolò (PV) in via Pietro Fatti n. 

2 –- p. iva/cod. fisc. 01132040187 – in possesso della necessaria abilitazione e specializzazione, per 

l’importo di € 61.834,59 oltre oneri della sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso 

rispettivamente di € 1.000,00 ed € 9.974,06 ed esclusa I.V.A. 22%; 

 

VISTO l’art. 1, c. 450 della L. 27.12.2006, n. 296 modificato da ultimo dall’art 1 comma 130 del  

30.12.2018 n. 145 ai sensi del quale, per gli acquisti di beni, servizi e lavori di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia comunitaria, le pubbliche amministrazioni sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. di cui all’art. 328, c.1, del regolamento di cui al 

DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

CONSIDERATO che l’Ente non dispone di una propria piattaforma di negoziazione, ma si avvale di 

quella messa a disposizione da Regione Lombardia – Arca Sintel; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA VIABILITA’ COMUNALE FINALIZZATI ALLA 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA ZEME; 

- Importo del contratto: € 72.808,65 + I.V.A. 22%; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 



Pagina 3 di 4 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

RITENUTO quindi di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a carico del bilancio di 

previsione 2024 a favore della Ditta BIANCHI SCAVI SRL con sede a Gambolò (PV) in via Pietro 

Fatti n. 2 –- p. iva/cod. fisc. 01132040187; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito 

presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo gara (CIG): B2E266D43A; 

 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva INPS_41765807 con scadenza di validità 

al 06.11.2024; 

 

VISTI: 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026, nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 e relativi allegati; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’offerta economica di prot. n. 3292 del 31.08.2024 acquisita tramite procedura 

Sintel ID 188928540, da parte della ditta BIANCHI SCAVI SRL con sede a Gambolò (PV) in via 

Pietro Fatti n. 2 –- p. iva/cod. fisc. 01132040187 – per l’importo di € 61.834,59 oltre oneri della 

sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso rispettivamente di € 1.000,00 ed € 

9.974,06 ed esclusa I.V.A. 22%; 

2. DI AFFIDARE i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA’ 

COMUNALE FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI 

VIA ZEME alla ditta BIANCHI SCAVI SRL con sede a Gambolò (PV) in via Pietro Fatti n. 2 –- 

p. iva/cod. fisc. 01132040187, per l’importo di € 72.808,65 oltre I.V.A. 22% di € 16.017,90 per 

un totale di € 88.826,55; 

3. DI ASSUMERE conseguentemente per le causali di cui in premessa, impegno di spesa per 

l’importo complessivo di € 88.826,55 a valere sul cap. 20810101 p.c.i. 2.02.01.09 missione 10 

programma 5 del bilancio di previsione 2024;  

4. DI DARE ATTO  

- che ai lavori in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG B2E266D43A;    

- che al progetto è stato associato il seguente codice CUP  G57H24000350001; 

- che il RUP è individuato nella figura del Responsabile del Settore Urbanistica geom. Cristiano 

Donato; 

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi 

dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs. 36/2023; 

- che la spesa trova copertura con le risorse assegnate dal “Fondo Investimenti Stradali nei Piccoli 

Comuni” di cui all’art. 19 comma 1 del D.L. n. 104 del 10.08.2023 convertito in Legge n. 136 

del 09.10.2023, in applicazione al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 6 

del 08.02.2024; 

- che, salvo impedimento per ragioni sopravvenute, il pagamento della presente spesa potrà 

avvenire nel rispetto dei termini contrattuali (art. 9 D.L. 78/09);  

- che si procederà alla liquidazione con successiva determinazione, previa presentazione di 

regolare fattura elettronica ed in conformità alla normativa sullo split payment; 



Pagina 4 di 4 

- che si provvederà ai pagamenti con successiva determinazione a seguito di Stati di 

Avanzamento Lavori, previa presentazione di regolare fattura elettronica ed in conformità alla 

normativa sullo split payment; 

5. DI RIBADIRE, ai fini della Legge 190/2012 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento all’assetto 

determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, 

6. DI ATTESTARE la congruità della spesa nonché la compatibilità monetaria della stessa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del 

D.L. 78/2009;  

7. DI DISPORRE che la presente determinazione comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, c. 9 del d. lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, c. 1, lett. b) 

del D. Lgs. n. 33/2013. 

  
________________________________________________________________________________________ 
Visto: 

- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma, del D.Lgs. n.267/2000; 

- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9, comma 2 del D.L.n.78/2009  
 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA      IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO  
                             Geom. Cristiano Donato                                                                                  Rolè Sara Maria 


